



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月29日

東

上場会社名 株式会社滋賀銀行

上場取引所

コード番号 8366

URL <https://www.shigagin.com>

代表者(役職名) 取締役頭取

(氏名) 久保田 真也

問合せ先責任者(役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 下村 丈治

TEL 077-521-2200

配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	119,284	29.5	23,371	51.5	17,020	7.1
2025年3月期第3四半期	92,099	1.2	15,423	△40.3	15,896	△10.7

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 56,568百万円(— %) 2025年3月期第3四半期 △9,638百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	368.64	—
2025年3月期第3四半期	338.71	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	7,625,949	497,471	6.5
2025年3月期	7,528,217	444,811	5.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 497,471百万円 2025年3月期 444,811百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2026年3月期	—	65.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,300	49.3	20,000	6.8	432.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社(社名)ー、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	53,090,081株	2025年3月期	53,090,081株
2026年3月期3Q	6,811,735株	2025年3月期	7,008,097株
2026年3月期3Q	46,170,298株	2025年3月期3Q	46,932,500株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営方針	2
(2) 経営成績に関する説明	2
(3) 財政状態に関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営方針

当行グループは、2033年の創立100周年とその先の未来に向けて、役職員が心を一つに歩み続けるために、「『三方よし（売り手よし、買い手よし、世間よし）』で地域を幸せにする」とのパーパス（存在意義）を掲げております。

パーパス（存在意義）のもと、伝統ある近江商人の商人道徳である「三方よし」の精神を継承した行是「自分にきびしく 人には親切 社会につくす」を活動の原点とし、経営理念に掲げた「地域社会」「役職員」「地球環境」との「共存共栄」の実現に努めることを通じて、企業価値の向上に取り組んでおります。

(2) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

経常収益は、119,284百万円で前年同期比27,185百万円の増収となりました。これは、金融派生商品収益の増加等によるその他業務収益の増加（前年同期比11,543百万円の増加）、貸出利息及び有価証券利息配当金の増加等による資金運用収益の増加（同11,030百万円の増加）を主因としております。

一方、経常費用は、95,913百万円で前年同期比19,237百万円の増加となりました。これは、国債等債券売却損の増加等によるその他業務費用の増加（前年同期比16,290百万円の増加）、預金利息の増加等による資金調達費用の増加（同3,000百万円の増加）を主因としております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益は前年同期比7,947百万円増益の23,371百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1,123百万円増益の17,020百万円となりました。

(3) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,625,949百万円で前連結会計年度末に比べ97,731百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,768,905百万円（前連結会計年度末比33,115百万円の減少）、貸出金が4,580,483百万円（同51,084百万円の増加）であります。

一方、負債の部の合計は、7,128,478百万円で前連結会計年度末に比べ45,071百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が5,900,409百万円（前連結会計年度末比94,223百万円の増加）、譲渡性預金が19,100百万円（同3,500百万円の減少）、コールマネー及び売渡手形が100,824百万円（同8,324百万円の減少）、債券貸借取引受入担保金が149,102百万円（同7,846百万円の減少）、借入金780,259百万円（同50,093百万円の減少）等であります。

純資産の部の合計は、497,471百万円で前連結会計年度末比52,660百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金等の増加によりその他の包括利益累計額合計が前連結会計年度末比39,548百万円増加したことが主因であります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね当初計画どおり進捗しており、2025年5月9日の決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金預け金	898,939	951,625
コールローン及び買入手形	6,429	12,348
買入金銭債権	770	573
商品有価証券	19	25
金銭の信託	32,356	33,143
有価証券	1,802,020	1,768,905
貸出金	4,529,399	4,580,483
外国為替	7,029	6,717
その他資産	177,407	193,460
有形固定資産	53,949	53,423
無形固定資産	1,991	5,005
退職給付に係る資産	26,579	28,012
繰延税金資産	611	554
支払承諾見返	26,120	25,377
貸倒引当金	△35,406	△33,708
資産の部合計	7,528,217	7,625,949
負債の部		
預金	5,806,185	5,900,409
譲渡性預金	22,600	19,100
コールマネー及び売渡手形	109,149	100,824
債券貸借取引受入担保金	156,949	149,102
借入金	830,352	780,259
外国為替	317	410
信託勘定借	174	156
その他負債	84,792	85,568
退職給付に係る負債	183	190
役員退職慰労引当金	4	5
利息返還損失引当金	6	6
偶発損失引当金	266	311
繰延税金負債	40,690	61,141
再評価に係る繰延税金負債	5,613	5,613
支払承諾	26,120	25,377
負債の部合計	7,083,406	7,128,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,548	25,147
利益剰余金	284,546	296,484
自己株式	△20,473	△19,898
株主資本合計	321,698	334,810
その他有価証券評価差額金	71,925	105,050
繰延ヘッジ損益	35,569	42,518
土地再評価差額金	8,057	8,057
退職給付に係る調整累計額	7,560	7,034
その他の包括利益累計額合計	123,112	162,660
純資産の部合計	444,811	497,471
負債及び純資産の部合計	7,528,217	7,625,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	92,099	119,284
資金運用収益	64,557	75,587
(うち貸出金利息)	36,289	44,015
(うち有価証券利息配当金)	23,875	26,582
信託報酬	0	0
役務取引等収益	14,644	14,738
その他業務収益	8,854	20,398
その他経常収益	4,042	8,559
経常費用	76,675	95,913
資金調達費用	17,674	20,675
(うち預金利息)	3,641	9,768
役務取引等費用	4,416	5,247
その他業務費用	14,863	31,153
営業経費	33,306	36,822
その他経常費用	6,415	2,013
経常利益	15,423	23,371
特別利益	8,001	66
固定資産処分益	1	66
受取和解金	8,000	—
特別損失	1,280	42
固定資産処分損	112	28
減損損失	1,167	14
税金等調整前四半期純利益	22,144	23,394
法人税、住民税及び事業税	6,512	4,043
法人税等調整額	△264	2,330
法人税等合計	6,248	6,374
四半期純利益	15,896	17,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,896	17,020

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	15,896	17,020
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,958	33,125
繰延ヘッジ損益	9,350	6,948
退職給付に係る調整額	△927	△525
その他の包括利益合計	△25,535	39,548
四半期包括利益	△9,638	56,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,638	56,568

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。なお、のれんの償却額はありません。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,518百万円	1,881百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 2026 年 3 月期第 3 四半期の業績(単体)

(単位:百万円)

		2026年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	前年同期比
業務粗利益	1	51,534	48,982	2,551
資金利益	2	55,633	47,399	8,234
うち貸出金利息	3	44,175	36,337	7,838
うち有価証券利息配当金	4	27,142	24,337	2,804
うちその他運用収益	5	4,971	4,388	582
うち預金等利息 (△)	6	9,835	3,656	6,178
うちその他調達費用 (△)	7	10,821	14,008	△3,187
役務取引等利益	8	7,579	8,315	△735
その他業務利益	9	△11,679	△6,731	△4,947
[うち債券等関係損益]	10	[△10,811]	[△6,458]	[△4,353]
経費 (△)	11	36,075	33,187	2,888
人件費 (△)	12	15,775	14,158	1,616
物件費 (△)	13	17,582	16,616	965
税金 (△)	14	2,717	2,411	305
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	15	15,458	15,795	△336
コア業務純益	16	36,722	20,670	16,051
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	17	35,402	19,750	15,651
一般貸倒引当金繰入額 〔①〕 (△)	18	△22	△837	814
業務純益	19	15,481	16,632	△1,151
臨時損益	20	7,289	△1,648	8,938
うち株式等関係損益	21	7,004	1,712	5,291
うち償却債権取立益	22	378	194	183
うち不良債権処理額 〔②〕 (△)	23	978	4,699	△3,721
うち貸倒引当金等戻入益 〔③〕	24	—	—	—
経常利益	25	22,771	14,984	7,786
特別損益	26	23	6,723	△6,699
うち固定資産処分損益	27	38	△109	147
うち減損損失 (△)	28	14	1,167	△1,153
うち受取和解金	29	—	8,000	△8,000
税引前四半期純利益	30	22,794	21,707	1,087
法人税等合計 (△)	31	5,975	5,901	73
四半期純利益	32	16,818	15,805	1,013
与信コスト(①+②-③) (△)	33	955	3,862	△2,906
連結：親会社株主に帰属する四半期純利益	34	17,020	15,896	1,123

(注) 債券等関係損益 = 国債等債券関係損益 (5 勘定戻) + 金融派生商品収益 - 金融派生商品費用

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益 (5 勘定戻)

コア業務純益 (除く投資信託解約損益) = コア業務純益 - 投資信託解約損益

投資信託解約損益は資金利益に、投資信託解約損は国債等債券関係損益に計上しております。

貸倒引当金等戻入益 = 貸倒引当金戻入益 + 偶発損失引当金戻入益

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	2025年12月末	2025年3月末比較	2024年12月末比較	2025年3月末	2024年12月末
預金等 (預金＋譲渡性預金) (末残)	5,938,058	90,724	64,961	5,847,334	5,873,097
預金 (末残)	5,907,258	94,724	70,000	5,812,534	5,837,258
うち個人預金 (末残)	4,328,796	106,168	46,592	4,222,628	4,282,204
譲渡性預金 (末残)	30,800	△4,000	△5,038	34,800	35,838
預金等 (預金＋譲渡性預金) (平残)	5,872,767	35,910	28,169	5,836,857	5,844,597

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	2025年12月末	2025年3月末比較	2024年12月末比較	2025年3月末	2024年12月末
貸出金 (末残)	4,617,359	54,061	34,374	4,563,298	4,582,984
うち消費者ローン (末残)	1,303,984	73,933	88,468	1,230,050	1,215,515
うち住宅ローン (末残)	1,082,187	17,428	16,126	1,064,759	1,066,060
貸出金 (平残)	4,582,983	60,415	78,060	4,522,568	4,504,923

(3) 中小企業等貸出金・比率

(単位：百万円、%)

	2025年12月末	2025年3月末比較	2024年12月末比較	2025年3月末	2024年12月末
中小企業等貸出金残高 (A)	3,223,965	124,764	125,296	3,099,200	3,098,668
うち中小企業向け残高 (注)	1,919,980	50,830	36,827	1,869,149	1,883,153
国内店貸出金残高 (B)	4,576,829	49,710	32,367	4,527,119	4,544,461
中小企業等貸出金比率 (%) (A) ÷ (B)	70.44	1.99	2.26	68.45	68.18

(注) 中小企業等貸出金残高 (A) より、上記「(2) 貸出金」の内訳中の「消費者ローン」残高を控除して算出しております。

3. 預り資産残高・期中販売額(単体)

預り資産残高

(単位：百万円)

	2025年12月 末	2025年3月 末比較		2025年3月 末	2024年12月 末
		2025年3月 末比較	2024年12月 末比較		
投資信託期末残高 (A)	296,730	52,783	38,450	243,947	258,279
公共債期末残高 (B)	48,009	4,366	5,478	43,643	42,531
金融商品仲介期末残高 (C)	17,213	74	△447	17,139	17,660
預り資産残高合計 (A+B+C)	361,953	57,223	43,481	304,729	318,471
うち個人預り資産残高	328,871	53,314	40,738	275,556	288,132

期中販売額

(単位：百万円)

	2025年12月 期 (9ヵ月分)	前年同期比較	2024年12月 期 (9ヵ月分)
投資信託	41,542	△10,101	51,643
公共債	11,603	2,223	9,379
金融商品仲介	586	△38	624
保険	41,242	151	41,090

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は778,102百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額(単体)

(単位：百万円)

	2025年12月 末			2025年3月 末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	146,834	261,011	114,176	99,134	200,446	101,312
株 式	247,198	247,516	317	192,573	193,822	1,249
債 券	△78,776	8	78,785	△64,412	43	64,455
その他	△21,587	13,486	35,074	△29,026	6,580	35,607
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	196	300	103	△190	15	205
① 評価損益合計	147,031			98,943		
② 繰延ヘッジ損益	58,896			50,027		
③ 参考(①+②)	205,928			148,971		

	2024年12月 末		
	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	△11,035	—	11,035
その他有価証券	134,793	223,546	88,753
株 式	215,739	216,357	618
債 券	△43,229	367	43,596
その他	△37,716	6,821	44,537
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	△10	42	52
① 評価損益合計	123,746		
② 繰延ヘッジ損益	55,953		
③ 参考(①+②)	179,700		

5. 金融再生法開示債権およびリスク管理債権（単体）

（単位：百万円、％）

	2025年12月 末			2025年3月 末	2024年12月 末
		2025年3月末比較	2024年12月末比較		
破 産 更 生 債 権 及 び これらに 準 ず る 債 権	2,393	△236	669	2,629	1,723
危 険 債 権	48,506	△3,475	△5,197	51,981	53,704
要 管 理 債 権	23,548	△3,503	△4,929	27,051	28,478
（うち三月以上延滞債権）	83	△495	△1,137	579	1,220
（うち貸出条件緩和債権）	23,465	△3,007	△3,792	26,472	27,257
小 計	74,448	△7,215	△9,457	81,663	83,905
（A）					
総与信残高に占める比率 （A）÷（B）	1.59	△0.18	△0.22	1.77	1.81
正 常 債 権	4,578,926	61,220	41,418	4,517,706	4,537,507
合 計	4,653,374	54,004	31,961	4,599,369	4,621,413
（B）					

以 上